CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  que  seja  aprovada, por
essa Comissão, Moção de Aplausos ao
3º  Sargento  BM  Arthur  José  Ameno
Laender  Oliveira  e  ao  Soldado  BM
Rhyjkard  Emanoel  da  Silva  Miranda
pela atuação durante a invasão do 6º
Batalhão  de  Bombeiros  Militar  de
Governador Valadares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja aprovada Moção de

Aplausos ao 3º Sargento BM Arthur José Ameno Laender Oliveira e ao Soldado BM

Rhyjkard Emanoel da Silva Miranda pela atuação durante a invasão do 6º Batalhão de

Bombeiros Militar de Governador Valadares.

*C
D2

37
14

02
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237140289300

RE
Q

 n
.4

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:5

4:
50

.0
13

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como intuito homenagear a prontidão e

a habilidade demonstradas pelo 3º Sargento BM Arthur José Ameno Laender Oliveira

e  pelo  Soldado BM Rhyjkard  Emanoel  da  Silva  Miranda diante  da invasão do 6º

Batalhão de Bombeiros Militar de Governador Valadares.

No dia 08 de novembro de 2023, um homem, segurando uma sacola

plástica,  pulou  o  portão  e  invadiu  o  6º  Batalhão  do  Corpo  de  Bombeiros

de Governador Valadares. Após invadir o local, ele foi imediatamente rendido pelos

bombeiros militares supracitados. A Polícia Militar foi acionada e, quando os policiais

militares chegaram, o homem já havia sido rendido1.

Os  bombeiros  militares  demonstraram  excepcional  coragem  e

profissionalismo ao enfrentar, de forma rápida e eficaz, a invasão ao batalhão. Sua

pronta resposta e habilidades excepcionais refletem o mais alto padrão de serviço e

dedicação  à  segurança,  contribuindo  para  a  preservação  da  integridade  da

corporação e reforçando a missão nobre do Corpo de Bombeiros.

Diante do exposto, expressamos nossos sinceros agradecimentos ao

3º  Sargento BM Arthur  José Ameno Laender Oliveira  e ao Soldado BM Rhyjkard

Emanoel da Silva Miranda pela atuação exemplar nesse episódio.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

1  RIBEIRO, Fran. Homem invade batalhão do Corpo de Bombeiros em Governador Valadares. g1, 09
nov.  2023.  Disponível  em:  https://g1.globo.com/mg/vales-mg/noticia/2023/11/09/homem-invade-
batalhao-do-corpo-de-bombeiros-em-governador-valadares-video.ghtml. Acesso em: 16/10/2023.

*C
D2

37
14

02
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237140289300

RE
Q

 n
.4

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:5

4:
50

.0
13

 -
CS

PC
CO